
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 8 DEL 21/02/2024

OGGETTO
:

PROCEDIMENTO  DI  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  GENERALE.  INDIVIDUAZIONE
CANDIDATO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

con Decreto Sindacale n. 77 del 14.10.2022 la Dott.ssa Pierluisa Vimercati era stata individuata
quale titolare della sede di Segreteria Generale del Comune di Alessandria;

CONSIDERATO CHE

il  Sindaco del Comune di Novara ha richiesto l’avvio del procedimento di nomina di un nuovo
segretario di classe 1/A e  con nota prot. n. 33541 del 28/11/2023,  il  Ministero dell’Interno -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali
ha disposto di assegnare alla segreteria del Comune di Novara la Dott.ssa Pierluisa Vimercati;

con decreto sindacale n. 31 del 30/11/2023 il Sindaco di Novara ha nominato la Dott.ssa Pierluisa
Vimercati titolare della Segreteria del Comune di Novara con decorrenza di presa di servizio fissata
per lunedì 8 gennaio 2024;

 in  data  11/12/2023  la  Dott.ssa  Pierluisa  Vimercati  ha  dichiarato  di  accettare  la  nomina   a
Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria del Comune di Novara e  ha preso servizio  in
data 08/01/2024;

DATO ATTO CHE
 
la sede di segreteria del  Comune di Alessandria è vacante per trasferimento ad altra sede del
Segretario titolare dal 08/01/2024;

con  nota  prot.  1481 del  8  gennaio  2024  il  Comune  di  Alessandria  ha  chiesto  al  Ministero
dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali Albo Nazionale dei Segretari Comunali
e Provinciali e alla Prefettura – UTG di Torino Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione
Regionale del Piemonte,  ai fini dell’assegnazione del Segretario sopra indicato,  la pubblicazione
dell’Avviso di ricerca di un nuovo Segretario per la sede di segreteria vacante dal 08/01/2024 del
Comune di Alessandria; 

 PRESO ATTO CHE:



- risulta esperita adeguata pubblicità da parte del già menzionato Albo con Avviso n. 3 del 09
gennaio 2024 con scadenza il 19.01.2024;

- nel rispetto dei termini risultano pervenute n. 23 manifestazioni di interesse alla nomina e n. 1
pervenuta il 31/01/2024;

CONSIDERATO CHE:

- dall’esame dei  curricula presentati e dai  colloqui esperiti, quello dell’Avv. Donato Salvatore
Marengo,  attualmente  titolare  della  sede  di  Segreteria  Generale  di  Mirandola  (Modena),
evidenzia  notevoli  competenze  tecnico  giuridiche  e  gestionali  confacenti  alle  esigenze
dell’Ente;

VISTI:

- l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997;
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex

Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale, a
norma dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina
del segretario titolare;

- il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1. DI  INDIVIDUARE l’Avv.  Donato  Salvatore  Marengo,  nato  a  Canicattì  il  25/11/1973  quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria del Comune di Alessandria;

2. DI INVIARE il  presente provvedimento al  Ministero dell’Interno Dipartimento per gli  affari
interni e territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali e alla Prefettura –
UTG di Torino Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte  ai fini
dell’assegnazione del Segretario sopra indicato.

Il Sindaco
Giorgio Angelo Abonante

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


